Preotul Ioan Nicolae s'a născut la anul 1819, s'a chirotonit întru preot la anul 1846 de fostul episcop al Aradului Gerasim Raș, prin urmare a servit în via domnului 47 ani. Eternă amintirea lui!

Necrolog. Valeriu Perșinariu, Dr. de med. după o scurtă suferință, împărțit fiind cu sf. Taine, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului astăzi în 30 Ianuarie (11 Februarie) 1893, la 1 oră p. m. în etate de 26 ani.

Despre această durerosă și ireparabilă pierdere adânci întristații părinți încunoscinteză pe toate rudeniile, pe toți amicii și cunoscuții decedatului.

Rămășițele pămâtesce ale scumpului decedat se vor ridica din casa parochială dela biserică din Brașov-vechiu, Luni în 1 Februarie a.

Devenindu' necredincios, Tomici dădu copiilor rachi până amețiră cu totul, luă apoi o rudă de lemn și sdrobî capul femeii, sdrobî capul copiilor și după ce comise aceste fapte îngrozitoare și puise capăt vieții prin strangulare.

Invitare. Corul vocal rom. gr. or. din Săn-Miclăușul mare invită respectuos la Concertul urmat de dans ce l va arangia Sămbătă în 6/18 Februarie 1893 în sala „Vulturul negru“ în favoarea fondului coral cu următoarea

Programă:

1. Motto.
2. Kárrász, „Latina gintă“ quartet.
3. Vidu „Din ședătoare“ potpuriu popular quartet.
4. Popoviciu, „Sărmana frunză“ quartet.
5. Grozescu, „Moșu Martin“ poesie declam. de dl Ioan Funariu.
6.